Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

Fone: (15) 3237.7060

MINUTA        Deliberação CBH-SMT n° xxx, de 17 de julho de 2020.

Aprova a atualização da Deliberação CBH-SMT n°

406/2019, referente ao Plano Anual de Aplicação

dos recursos financeiros da cobrança pelo uso de

recursos hídricos na área da bacia hidrográfica do

rio Sorocaba e Médio Tietê e das despesas de

custeio para o exercício 2020.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê (CBH-SMT), criado e instalado

segundo a Lei Estadual n° 7.663/91, no uso de suas atribuições legais, em sua 58ª Reunião Ordinária,

no âmbito de suas respectivas competências:

Considerando a implantação da cobrança pela utilização dos recursos hídricos de domínio do Estado

de São Paulo na área da bacia hidrográfica do rio Sorocaba e Médio Tietê, nos termos da Lei n°

7663/1991; da Lei n° 12.183/2005; do Decreto n° 50.667/2006; e do Decreto n° 55.008/2009,

específico sobre a cobrança para a UGRHI 10;

Considerando os termos da Deliberação COFEHIDRO nº 175/2017, que estabelece modelo de Plano

Anual de Aplicação dos recursos financeiros provenientes da cobrança pelo uso de recursos hídricos e

das despesas de custeio.

Considerando a previsão de arrecadação para o exercício de 2020 e os ajustes da receita para

investimento do ano anterior (2019); as despesas de custeio; os rendimentos previstos para 2020 e os

respectivos valores auferidos em 2019; as previsões das taxas de administração do Agente Financeiro

para 2020 e os respectivos valores desembolsados em 2019; as previsões de taxas de liberação dos

Agentes Técnico e Financeiro para 2020 e os respectivos valores desembolsados em 2019

encaminhados pelo Banco do Brasil em 11/02/2020; e a revisão dos saldos de contratos a serem

utilizados no exercício de 2020;

Considerando que a proposta de atualização do Plano de Aplicação de recursos da cobrança pelo uso

de recursos hídricos, com a correção dos dados nas planilhas correspondentes aos Anexos da

Deliberação CBH-SMT n° 406, de 18 de dezembro de 2019, elaborada pela Agência da Bacia SMT foi

apreciada e aprovada durante a 73ª Reunião da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de

Recursos Hídricos, realizada em 25/06/2020.

Considerando que a Deliberação COFEHIDRO “Ad Referendum” nº 220/2020 flexibilizou,

excepcionalmente, para o ano de 2020, aos Colegiados do SIGRH aprovar e encaminhar à

Coordenadoria de Recursos Hídricos seus Planos de Aplicação da cobrança pelo uso de recursos

hídricos até 31 julho de 2020.

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovada a atualização do Plano Anual de Aplicação dos recursos financeiros da

cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo e das despesas de custeio

do Comitê da Bacia Hidrográfica do rio Sorocaba e Médio Tietê, para o exercício 2020, conforme o

Anexo I - Plano de Aplicação de recursos da cobrança, Anexo II - Despesas de Custeio e Anexo III -

Memória de cálculo de investimentos.

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

Fone: (15) 3237.7060

Artigo 2º - Para consecução do Plano Anual de Aplicação mencionado no artigo 1º, fica estabelecido

o percentual de 10% (dez por cento), incidente sobre o que for arrecadado com a cobrança pelo uso de

recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo, no período de 1 de janeiro de 2020 a 31 de

dezembro de 2020 para repasse à Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do rio Sorocaba e Médio

Tietê, conforme estabelecido no inciso VI, do artigo 22, do Decreto Estadual nº 50.667, de 30 de

março de 2006.

Artigo 3º - Fica delegada à Agência da Bacia SMT, na função de Secretaria Executiva do Comitê

SMT, promover eventuais ajustes de valores constantes dos Anexos I, II e III desta Deliberação,

verificados após análise e solicitação da SECOFEHIDRO.

Artigo 4º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação no DOESP, após aprovação

pelo CBH-SMT.

             Wendell Rodrigues Wanderley                     Jodhi Jefferson Allonso

        Presidente em exercício do CBH-SMT        Secretário Executivo do CBH-SMT

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

Fone: (15) 3237.7060

MINUTA   DA   DELIBERAÇÃO CBH-SMT Nº xxx, de 17/07/2020

ANEXO I - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA COBRANÇA PARA 2020

Decreto estadual nº 50.667, de 30 de março de 2006

1 RECEITA SUB-TOTAL TOTAL %

1.1 Previsão de Arrecadação no Exercício (ano vigente) - Programa 2625 –

Ação 2468 - LOA
  8.000.000,00 100%

2 AJUSTE DA RECEITA (ANO ANTERIOR)     (488.487,02)

2.1 Ajuste da Arrecadação       (424.405,35)

2.1.1 Previsão de arrecadação (ano anterior) 9.000.000,00

2.1.2 Arrecadação (ano anterior) 8.575.594,65

2.2 Ajuste do Custeio          (64.081,67)

2.2.1 Previsão de alocação para Custeio (ano anterior) 900.000,00

2.2.2 Repasse efetivo para Custeio (ano anterior) 835.918,33

3 DESPESAS DE CUSTEIO (conforme Anexo II)

3.1 Alocação da previsão de arrecadação (máximo de 10%)          800.000,00  10,00%

3.1.1 Custos Operacionais da Cobrança (Alinea "a", Inciso VI, Artigo 22)  66.000,00

3.1.2 Atividades de Secretaria Executiva (Alinea "b", Inciso VI, Artigo 22) 461.000,00

3.1.3 Outras Despesas de Custeio (Alinea "c", Inciso VI, Artigo 22) 30.000,00

3.1.4 Pessoal  243.000,00

3.1.5 Transferência para DAEE - ressarcimento de tarifas de cobrança

4 AJUSTES DO EXERCÍCIO ANTERIOR E PREVISÕES PARA O EXERCÍCIO ATUAL     1.015.402,33

4.1 Rendimentos       2.821.226,79

4.1.1 Previsão de rendimentos (ano anterior) 3.000.000,00

4.1.2 Rendimentos (ano anterior) 2.821.226,79

4.1.3 Ajuste do exercício (ano anterior) (previsto x rendimentos)     (178.773,21)

4.1.4 Previsão para o exercício de (ano vigente) 3.000.000,00

4.2 Taxa de Administração do Agente Financeiro (Inc. V, Artigo 22)    (1.152.899,87)

4.2.1 Previsão da Taxa de Administração (ano anterior) 1.000.000,00

4.2.2 Desembolso efetuado (ano anterior)     1.052.899,87

4.2.3 Ajuste da Taxa de Administração do Agente Financeiro (ano anterior)       (52.899,87)

4.2.4 Provisão para taxa de Administração do Agente Financeiro (ano vigente)     1.100.000,00

4.3 Taxa de Liberação do Agente Financeiro (Inc. V, Artigo 22)       (206.394,43)

4.3.1 Previsão da Taxa de Liberação do Agente Financeiro (ano anterior)          60.000,00

4.3.2 Desembolso efetuado (ano anterior)        127.394,43

4.3.3 Ajuste da Taxa de Liberação do Agente Financeiro (ano anterior)       (67.394,43)

4.3.4 Provisão para Taxa de Liberação do Agente Financeiro (ano vigente)        139.000,00

4.4 Taxa de Liberação dos Agentes Técnicos (Inc. V, Artigo 22)   (364.788,86)

4.4.1 Previsão da Taxa de Liberação dos Agentes Técnicos (ano anterior)        150.000,00

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

Fone: (15) 3237.7060

4.4.2 Desembolso efetuado (ano anterior)        254.788,86

4.4.3 Ajuste da Taxa de Liberação dos Agentes Técnicos (ano anterior)     (104.788,86)

4.4.4 Provisão para Taxa de Liberação do Agente Financeiro (ano vigente)        260.000,00

4.5 Taxa de Comissão de Estudos dos Agentes Técnicos (Inc. V, Artigo 22)         (81.741,30)

4.5.1 Previsão da Taxa Comissão de Estudos dos Agentes Técnicos  (ano anterior)          50.000,00

4.5.2 Desembolso efetuado (ano anterior)          61.741,30

4.5.3 Ajuste da Taxa Comissão de Estudos dos Agentes Técnicos (ano anterior)       (11.741,30)

4.5.4 Provisão para Taxa Comissão de Estudos dos Agentes Técnicos (ano vigente)          70.000,00

5 APURAÇÃO PARCIAL DA DISPONIBILIDADE PARA INVESTIMENTO        526.915,31

5.1 Ajuste da receita (transporte item 2)     (488.487,02)

5.2 Total dos Ajustes e Previsões (transporte item 4)     1.015.402,33

6 DESPESAS DE INVESTIMENTO

6.1 Alocação da previsão de arrecadação para Investimento        7.200.000,00

6.2 Empréstimos contratados (Inc. I, Artigo 22)

6.3 Bases técnicas e instrum.da Política Est. de Rec. Hídricos (Inc. II, Artigo 22)

6.4 Transferências entre Bacias (Inc. III, Artigo 22)

6.5 Pagamentos (inc. IV, art. 22)            45.000,00

6.5.1  Manutenção de sistemas de controle da cobrança  45.000,00

6.6 Lançamentos a Crédito constantes no extrato bancário (ano anterior)          221.374,25

6.6.1 Rendimentos repassados pelo Tomador 123.905,59

6.6.2 Devolução de parcelas - contratos não reembolsáveis 97.468,66

6.6.3 Pagamento de parcelas - contratos com retorno 0,00

6.7 Ajuste do exercício (ano anterior)     12.873.999,67

6.7.1 Valor disponibilizado no plano de aplicação da cobrança (ano anterior) para

investimento
  24.020.108,66

6.7.2 Resultado da movimentação dos empreendimentos (durante período de
vigência do plano de aplicação anterior (diferença dos valores pleiteados e

contratados, cancelamentos, conclusões e aditivos). As apurações são realizadas na

memória de cálculo, conforme Anexo III)

- 11.146.108,99

6.8 Transferência de Recursos de Custeio

6.9 Apuração parcial da disponibilidade para investimento (transporte item 5)          526.915,31

APURAÇÃO FINAL DA DISPONIBILIDADE PARA INVESTIMENTO   20.777.289,23

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

Fone: (15) 3237.7060

MINUTA   DA   DELIBERAÇÃO CBH-SMT Nº xxx, de 17/07/2020

ANEXO II - DESPESAS DE CUSTEIO PARA (ANO) 2020

NATUREZA DAS DESPESAS VALOR (R$) %

Custos Operacionais da Cobrança

1. Tarifas/Taxas Bancárias 63.000,00 7,87

2. Transferência para DAEE - ressarcimento de tarifas
de cobrança --

3. Correio 3.000,00 0,37

SUB-TOTAL R$ 66.000,00

Atividades de Secretaria Executiva

Material de Consumo

1. Gêneros alimentícios  10.000,00 1,25

2. Combustíveis e Lubrificantes   4.000,00 0,5

3. Material, peças e acessórios   0,00

4. Material para informática 3.000,00 0,3

5. Material de escritório  3.000,00 0,3

6. Outros materiais de consumo 3.000,00 0,3

SUB-TOTAL R$ 23.000,00

Serviços de Terceiros

1. Assessoria e consultoria  120.000,00 15

2 .Estagiário  33.000,00 4,11

3. Outros serviços de terceiros (pessoa jurídica)  55.000,00 6,9

4. Serviço Tecnico Especializado/Apoio Operacional 230.000,00 28,8

5. Obrigações Tributárias e Contributivas

SUB-TOTAL R$ 438.000,00

Outras Despesas de Custeio

1. Telefone  6.000,00 0,7

2. Passagens e Despesas com Locomoção  12.000,00 1,6

3. Alimentação e Hospedagem  12.000,00 1,6

SUB-TOTAL R$ 30.000,00

 Pessoal

1. Sálarios Líquidos 101.130,23 12,60

2. Férias + 1/3 (líquido)  12.684,41 1,56

3. 13º salário (líquido)  9.194,34 1,15

4. Provisão rescisão contratual 40.000,00 5,00

5. Vale transporte --

6. Imposto de renda  9.774,56 1,22

7. INSS 43.966,57 5,50

8. PIS  1.568,55 0,19

9. FGTS 11.937,34 1,50

10. Assistência médica ---

11. Auxílio alimentação 12.744,00 1,69

12. Seguro de vida --

13.Auxílio creche --

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

Fone: (15) 3237.7060

14. Contribuição sindical --

15. Treinamento/Cursos/Congressos --

16. Saúde ocupacional (segurança e medicina do
trabalho) --

SUB-TOTAL R$ 243.000,00

TOTAL:  R$ 800.000,00  100%

MINUTA   DA   DELIBERAÇÃO CBH-SMT Nº xxx, de 17/07/2020

ANEXO III -  MEMÓRIA DE CÁLCULO DE INVESTIMENTOS